DIÁRIO OFICIAL Nº 33185 57Sexta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2016

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 156/2016 - GABINETE, DE 04 DE
AGOSTO DE 2016.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a necessidade de ausência deste Titular no
período de 08 a 11/08.
RESOLVE:
Designar o servidor Alberto Cardoso Arruda, Diretor Científi co,
a responder pela Presidência da Fundação Amazônia de Amparo
a Estudos e Pesquisas no período acima referido.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 04 de Agosto de 2016.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 993941

CONTRATO
.

CONTRATO: 12/2016
Data da Assinatura: 02/08/2016
Vigência: 02/08/ 2016 a 21/06/ 2017
Justifi cativa: Tem por objeto à aquisição de carroceria para
montagem em caminhão, para atender ao Projeto SIPITS,
apoiado pela FAPESPA, conforme especifi cações do Termo de
Referência - Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico nº 002/2016.
Valor total: R$ 28.000,00 (Vinte e oito mil reais)
Exercício: 2016
Dotação Orçamentária: 19.571.1452.7467
Fonte: 0660
Natureza de Despesa: 449052
Contratada: FACCHINI S/A
CNPJ: 03.509.978/0005-03
Endereço: Av. D. Pedro I, nº2321, Distrito Industrial II,
Votuporanga - SP, CEP 07.251-500.
Ordenador de Despesas: Eduardo José Monteiro da Costa.

Protocolo 993875

CONTRATO: 015/2016 - FAPESPA
Exercício: 2016
Objeto: Fornecimento de Gêneros Alimentícios (BISCOITOS)
Processo 2016/230522
Valor Anual: R$ 702,40
Data da assinatura: 26/07/2016
Vigência: 26/07/2016 a 26/07/2017
Dotação Orçamentária: 19.122.12978338 / 0101 / 339030
Contratada: R. C. V. R. DE OLIVEIRA  LTDA - EPP
Endereço: Av. Governador Hélio da Mota Gueiro (Antiga Rodovia
40h), nº 106, - Bairro loteamento Jardim Nova Esperança,
inscrita no CNPJ/MF sob nº. 15.300.567/0001-50
Diretor Presidente: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 993888

CONTRATO: 016/2016-FAPESPA
Exercício: 2016
Objeto: Fornecimento de Gêneros Alimentícios (LEITE)
Processo 2016/230522
Valor Anual: R$ 494,40
Data da assinatura: 26/07/2016
Vigência: 26/07/2016 a 26/07/2017
Dotação Orçamentária: 19.122.12978338 / 0101 / 339030
Contratada: Santa Marta Distribuidora e Transportes de Cargas
Ltda.
Endereço: Estrada da Vila Nova, nº 236, Bairro Cidade Nova -
Ananindeua-Pa. CNPJ/MF sob nº. 03.267.120/0001-48
Diretor Presidente: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 993891

APOSTILAMENTO
.

Termo de Apostilamento: 1º
Data da Assinatura: 02/08/2016
Valor global: R$ 15.000,00 (quinze mil reais)
Justifi cativa: O presente Termo de Apostilamento tem por objeto
a alteração no elemento de despesa de 339139 para 339039.
Contrato: 004/2016
Contratada: IMPRENSA NACIONAL
CNP:04.196.645/0001-00.
Este Apostilamento é parte integrante do Contrato celebrado com
a Empresa IMPRENSA NACIONAL, empresa supramencionada,
que terá efeitos retroativos a 15 de julho de 2016.
Ordenador de Despesa: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 993695

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N°083/2016 - DIPLAN/FAPESPA, 27 DE
JULHO DE 2016.

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
FINANÇAS, CONSIDERANDO o Processo nº. 2016/293121, no
uso de suas atribuições legais e es    tatutárias.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 080/2016-DIPLAN/
FAPESPA, de 21/07/2016, publicada no DOE nº. 33178, de
27/07/2016, que concedeu diárias a servidora GEOVANA RAIOL
PIRES.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em
27 de Julho de 2016.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo 993482
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ
.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 026/2016.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : Pregão Eletrônico n.º 034/2015.
PARTES: PRODEPA E ANDRE LIMA DE SOUZA -EPP - TOTAL TEC
- SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA.
OBEJETO - Contratação de Serviço Especializado para Construção
de Rede de Fibra Óptica para o Programa Navegapara, através
de Registro de Preços conforme as especifi cações constantes do
Anexo do edital do Pregão Eletrônico 34/2015.
DATA  DA  ASSINATURA: 29/07/2016 - VIGÊNCIA : 29/07/2016
a 28/07/2017.
VALOR (R$): 54.424,11.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 19.571.1452.7467-339039 - FONTE
DE RECURSO: 0306.
ORDENADOR RESPONSÁVEL : THEO CARLOS. FLEXA RIBEIRO
PIRES.
END. DO CONTRATADO: Manaus, Estado do Amazonas, sito à
Rua Santos Dumont, n.º 389, Conjunto, bairro bairro: Nossa
Senhora das Graças - CEP: 69.020-548.

Protocolo 993950
..

DIÁRIA
.

Portaria: 185/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 -
AGE Nome: Luiz Carlos Paulino da Rocha/ Cargo: Analista de
Sistemas / CPF: 306302232-20 / Nº de Diária: 4,5 / Origem:
Belém / Destino: Brasília / Período: 09 a 13/08/2016 / Objetivo:
Participar de evento promovido pela Secretaria do Tesouro
Nacional STN/MF sobre a linguagem XBRL que subsidiará a
prestação de contas do Governo do Esta do Pará - operação
das ações administrativas, conforme PORTARIA N°044, de 05
de maio de 2009, segue o valor que o colaborador irá receber.
Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-
82 PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 993698
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº 1301/2016-DP-G, DE 01/08/2016.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de gozo de férias
regulamentares a JOAQUIM AZEVEDO LIMA FILHO, Mat.
57234668; P.A. 15/16, de 15/07/2016 a 13/08/2016.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Jeniff er De Barros Rodrigues Araújo
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 993772
PORTARIA Nº 1302/2016-DP-G, DE 07/07/2016

RESOLVE: TRANSFERIR o gozo de 30 (trinta) dias de férias,
anteriormente concedido pela PORTARIA Nº 1291/2016-DP-G de
26/07/2016, publicada no Diário Ofi cial nº DOE Nº 33.179, de
28/07/2016 sob o Protocolo nº 991124, de MARIA DO PERPETUO
SOCORRO XAVIER DOS SANTOS, Mat. 5147166, P.A. 15/16, do

período de 08/08/2016 a 06/09/2016, para o novo período de
01/09/2016 a 30/09/2016.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 993775

PORTARIA Nº 1303/2016-DP-G, DE 01/08/2016.
RESOLVE: INTERROMPER as férias de 30 dias, do período de
11/07/2016 a 09/08/2016, concedidas pela PORTARIA Nº
1182/2016-DP-G de 23/06/2016, publicada no Diário Ofi cial nº
33.157 de 28/06/2016, da servidora pública ROSELENE MARIA
LOPES DE BARROS, Mat.: 3083276, a contar de 01/08/2016.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 993776

PORTARIA N° 152/2016
GAB/DPG DE 28 DE JULHO 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso de suas
atribuições que lhe confere o art. 8°, incisos I, IV e VIII da Lei
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o atual cenário econômico, que impõe a adoção
de medidas de contingenciamento dos gastos públicos;
Considerando a necessidade de, sem prejuízo da prestação
do serviço, aprimorar as medidas de racionalização,
monitoramento, contenção e contingenciamento de despesas
no âmbito da Defensoria Pública do Estado;
RESOLVE:
Art. 1º Estabelecer medidas urgentes de racionalização,
monitoramento, contenção e contingenciamento de gastos no
âmbito da Defensoria Pública do Estado do Pará, nos termos
desta Portaria.
Art. 2º Ficam suspensas:
I - a realização da contratação de consultorias para a realização
de serviços de qualquer natureza;
II - a participação em cursos, seminários, congressos e demais
atividades fora do Estado, com custas à Defensoria Pública
do Estado, incluindo a emissão de passagens aéreas, exceto
a representação Institucional da DPG ou de quem por ela
indicado (a);
III - a concessão de Gratifi cação de Tempo Integral, Horas
Extraordinárias, Adicional de Titulação aos Servidores da
Instituição e Adicional de Atividade de Plantão;
IV - a realização de novas contratações de estagiários, bem
como a renovação de contratos até que se reduza em 20% o
atual quantitativo.
V - a realização de ligações de telefone fi xo para telefone
móvel, ligações interurbanas internacionais, com exceção das
ligações realizadas pelo Gabinete da Defensora Pública Geral.
VI - a realização de ações do Programa Balcão de Direitos, com
exceção das relativas ao Convênio 75112/2012, e as previstas
no PPA, conforme cronograma elaborado pelo Gabinete da
Defensora Pública Geral.
Parágrafo único. Fica mantido o pagamento da Gratifi cação
de Tempo Integral no percentual de 70% aos servidores
redistribuídos, efetivos ou estabilizados, que já a vinham
recebendo, enquanto pendente em relação a estes a
implementação do PCCR, sem prejuízo de futura revisão
quanto à concessão e à fi xação do percentual.
Art. 3º Nas renovações de contratos de natureza continuada
e de aluguel de imóvel, sem prejuízo das demais medidas
disciplinadas nesta Portaria, deverão ser adotadas medidas
junto às contratadas para a repactuação, objetivando redução
do preço originalmente contratado e/ou a renúncia à aplicação
da cláusula de reajuste.
Parágrafo único - Será reduzido o contrato de prestação de
serviço de vigilância armada em 30%.
Art. 4º Serão reduzidos em 40% os gastos com compras
diretas.
Art. 5º Fica reduzida em 30% a cota mensal de combustível e
manutenção de veículos.
Art. 6º Ficam estabelecidos os seguintes limites de gastos com
diárias:
I - Gabinete da Defensora Pública Geral - R$6.000,00 (seis
mil reais);
II - Diretoria Metropolitana - R$4.000,00 (quatro mil reais);
III - Diretoria do Interior - R$25.000,00 (vinte e cinco mil
reais);
IV - Diretoria de Administração e Finanças - R$5.000,00 (cinco
mil reais);
V - Escola Superior da Defensoria Pública - R$1.000,00 (mil
reais);